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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Взаимодействие властных и

предпринимательских структур наблюдается во всех сферах экономической

жизни Донецкой Народной Республики и затрагивает все отрасли

хозяйствования. Министерство экономического развития ДНР в своей

стратегии выделяет четыре составляющие успешного функционирования

страны: государственное регулирование экономики, государственно-частное

партнерство, грамотная инвестиционная политика и территориальное

управление. Кроме этого, существуют такие ситуации, когда бизнес-идеи в

силу финансовой или пространственной ограниченности в возможностях

требует государственной поддержки, и наоборот, государство может

задействовать предпринимательские структуры для решения социально-

значимых или масштабных проектов, для привлечения профессионалов, новых

технологий и техники, которую было бы нецелесообразно приобретать за

бюджетные средства.

Сложные социально-политические и экономические условия

организации взаимодействия властных и предпринимательских структур ведут

к возникновению ряда проблем законодательного и нормативного характера,

связанных с банковской системой и налогообложением, а также

информационным обеспечением.

Все это обуславливает необходимость совершенствование

теоретических и научно-методических подходов к организации взаимодействия

властных и предпринимательских структур для формирования эффективного

механизма сотрудничества между властью и бизнесом, тем самым подтверждая

актуальность исследования.

Степень разработанности проблем. Весомый вклад в решение проблем

взаимодействия властных и предпринимательских структур внесли такие

ученые-экономисты, как Е.М. Азарян, И.А. Ангелина, Н.Ю. Возиянова,

Г.К. Губерная, В.Г. Ильюшенко, А.Г. Марзюк, М.В. Миньковская,
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Ю.Л. Петрушевский, Ф.Е. Поклонский и др. Теоретические и методологические

подходы к терминологии и раскрытию сущности взаимодействия властных и

предпринимательских структур рассмотрены в работах Л.Н. Айропетян,

Дж. Джонса, Я.М. Малкина, Л.Е. Ткачева, В.В. Трухачева, Е.И. Федотова,

Т. Фрай, Дж. Хеллмана, А. Шлейфера и др. Проблематике поддержки и

развития малого и среднего бизнеса посвящены работы В.Н. Тисуновой,

С.Б. Алексеева, К.А. Гребенюк, Г.А. Гришина, В.В. Дементьева,

Л.В. Балабановой, А.И. Ивановича, Е.Г. Кошелевой, А.А. Крамаренко,

Л.М. Кузьменко, А.А. Лукьянченко, Л.А. Омельянович, Н.Г. Чумаченко,

О.В. Шепеленко, В.А. Широбоковой и др.

Несмотря на положительные результаты исследований ученых,

отсутствует единый теоретический и методологический подход в понятийном

аппарате. Во-первых, представленные разрозненные подходы к концепции

взаимодействия власти и предпринимательства не учитывают принцип

системности; во-вторых, недостаточно внимания уделено информационному

компоненту такого взаимодействия; в-третьих, не изучена с позиции

программного подхода организация мероприятий властными структурами по

развитию предпринимательства. Разработанный исследователями

методический инструментарий по оценке эффективности сотрудничества

государственных органов и предпринимательских структур не отвечает

требованиям комплексности охвата всех объектов и результатов

взаимодействия. При этом, становление государственности в Донецкой

Народной Республике, сложные экономические и политические условия

функционирования власти и бизнеса требуют разработки эффективного

механизма, обеспечивающего сотрудничество между ними, что усиливает

потребность в изучении вопросов организации взаимодействия властных и

предпринимательских структур с позиций комплексности и системности. Все

это подводит к необходимости совершенствования имеющихся теоретических и

концептуальных положений организации взаимодействия властных и

предпринимательских структур. Научная значимость выделенных проблем
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требует проведения дополнительных научных исследований в вопросах

организации взаимодействия властных и предпринимательских структур, что

обусловило выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы

заключается в развитии теоретических и концептуальных положений

организации взаимодействия властных и предпринимательских структур, а

также усовершенствования научно-методического подхода и научно-

практических рекомендации по повышению эффективности такого

взаимодействия.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

исследованы теоретические положения организации взаимодействия

властных и предпринимательских структур;

определены особенности механизма организации взаимодействия

властных и предпринимательских структур, которые обеспечивают их

сотрудничество, а также уточнена его роль в выявлении и решении проблемных

вопросов;

выделены концептуальные основы организации взаимодействия властных

и предпринимательских структур;

проведен анализ современного состояния взаимодействия властных и

предпринимательских структур на примере развития малого и среднего

предпринимательства;

изучена практика взаимодействия власти и бизнеса на основе

программного подхода;

проведен критический анализ процесса программирования социально-

экономических мероприятий;

приведены научно-методические подходы к развитию взаимодействия

властных и предпринимательских структур;

усовершенствована система показателей для оценки эффективности

механизма организации взаимодействия властных и предпринимательских
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структур;

использованы научно-практические рекомендации по развитию

взаимодействия властных и предпринимательских структур.

Объектом исследования является процесс организации взаимодействия

властных и предпринимательских структур относительно развития малого и

среднего бизнеса.

Предмет исследования – теоретико-методические основы обеспечения

организации взаимодействия властных и предпринимательских структур.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством: экономика

предпринимательства, в частности: п. 8.6. Становление и развитие различных

форм предпринимательства: организационно-правовых; по масштабу

предпринимательской деятельности (малое, среднее, крупное

предпринимательство); п. 8.19. Многокритериальные оценки эффективности

предпринимательской деятельности; п. 8.20. Организация взаимодействия

властных и предпринимательских структур.

Научная новизна полученных результатов заключается в комплексном

решении научной задачи совершенствования научно-методических подходов к

организации взаимодействия властных и предпринимательских структур.

Основными научными результатами являются следующие:

усовершенствованы:

механизм организации взаимодействия властных и предпринимательских

структур, состоящий из целей, задач, учета факторов негативного влияния, мер

по нейтрализации этого влияния, субъекта и объекта взаимодействия, который

в отличие от существующих дополнен тремя блоками проблем

(законодательные, финансовые и информационные), решение которых

позволяет создать благоприятные условия для развития предпринимательских

структур и повысить социально-экономический потенциал Республики;

концептуальная схема организации взаимодействия властных и

предпринимательских структур, включающая предмет, цели, задачи, принципы,
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субъект, объекты и сферы взаимодействия, теоретические и методические

основы организации взаимодействия, а также научно-методические подходы к

обеспечению организации взаимодействия, которая будет способствовать

эффективному сотрудничеству между властью и бизнесом;

научно-методический подход к структурированию жизненного цикла

взаимодействия властных и предпринимательских структур, который основан

на поэтапном осуществлении комплекса мер и включает три стадии

(подготовительная, реализации совместных мероприятий, завершения проекта),

отличающийся от предыдущих комплексом мероприятий оценки на каждой

стадии предлагаемых проектов, что позволяет определить последовательность

проведения аналитических процедур при взаимодействии властных и

предпринимательских структур, а именно осуществить предварительную

(прогнозную) оценку проекта, оценку жизненного цикла программы, итоговую

оценку эффективности совместных мероприятий;

научно-методический подход к оценке взаимодействия властных и

предпринимательских структур, который базируется на матричном методе и

отличается от предыдущих тем, что включает показатели для определения

бюджетной, экономической и социальной эффективности, а также общего

эффекта сотрудничества власти и бизнеса, что позволяет на макроуровне

оказывать влияние на принятие решений о целесообразности совместных

мероприятий при выполнении бюджетных программ;

система показателей для оценки эффективности взаимодействия

властных и предпринимательских структур, основанная на расчете частных

показателей бюджетной, экономической и социальной эффективности

(коэффициентный и индексный методы), что позволяет на микроуровне дать

количественную оценку сотрудничества бизнеса с властью при выполнении

совместных социально значимых проектов и программ;

научно-методический подход к оптимизации структуры источников

привлекаемых ресурсов при финансировании социально значимых

программных мероприятий, который базируется на адаптации теории игр и
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позволяет учитывать участие всех предприятий и государства с привлечением

инвестиционных фондов, кредитных и международных организаций, а также

выделять наиболее оптимальную стратегию;

получили дальнейшее развитие:

определение терминов: «взаимодействие властных и

предпринимательских структур – это процесс прямого или косвенного

социально-экономического влияния субъектов в системе общественно-

экономических отношений при согласовании их действий, в которых

учитываются интересы всех субъектов взаимодействия»; «организация

взаимодействия властных и предпринимательских структур – это

упорядоченная система, представляющая собой совокупность научных,

проектных, управленческих, распорядительских методов формирования,


[…]


субъектов хозяйствования. Также предприятия не могут существовать без

привлечения трудового населения, а государственные центры/фонды

трудоустройства/занятости стремятся снизить уровень безработицы в

государстве. Кроме того, существуют такие ситуации, когда бизнес-идеи в силу

финансовой или пространственной ограниченности в возможностях требуют

государственной поддержки, и наоборот, государство может задействовать

предпринимательские структуры для решения социально значимых или

масштабных проектов, привлечения профессионалов, новых технологий и

техники, которую было бы нецелесообразно приобретать за бюджетные

средства.

Крупные проекты государственно-частного партнерства могут стать

«точками роста» регионального развития, и принципиальную важность здесь

приобретает система отбора проектов на основе оценки их абсолютной и

сравнительной эффективности. Теоретически эффективность партнерства

достаточно обстоятельно обоснована, но единого методического подхода к ее

оценке до сих пор не выработано [97].

На основании изучения научной и прикладной литературы необходимо

провести структурирование жизненного цикла взаимодействия власти и

бизнеса для установления очередности проведения аналитических процедур по
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определению эффективности такого сотрудничества; осуществить

систематизацию денежных потоков для властных и предпринимательских

структур при оговоренном взаимодействии, на основании этого разработать

показатели для определения бюджетной, экономической и социальной

эффективности, а также общего эффекта сотрудничества.

На международном уровне приняты к использованию и внедряются в

Российской Федерации инструкции по анализу устойчивости проекта и анализу

выполнимости проекта, которые представлены в Руководстве по оценке

проектных предложений [104], что было подготовлено для экспертов

Региональных бюро поддержки Программы сотрудничества ЕС и России

(Тасис). Руководство представляет собой компиляцию различных учебных

пособий, разработанных в разное время по заказу Европейской Комиссии.

Назначением Руководства является предоставление экспертам практического

инструмента оценки проектных предложений. В данном руководстве указано,

что «проекты используют ограниченные средства и поэтому они должны быть

полностью оправданы как с экономической, так и с финансовой точки зрения.

Определение экономической и финансовой жизнеспособности проекта может

оказаться сложным процессом. Тем не менее, должно быть возможным

определение эффективности проекта путем сравнения подлежащих

использованию средств и запланированных достижений. Поэтому оценка этого

критерия требует, во-первых, полного определения целей (количеством,

качеством, временем, местом и целевой группой), и во-вторых, наличия

достаточной информации для сравнения эффективности затрат и средств для

этого проекта с альтернативным использованием таких же средств. Показатели

представляют собой особенно проблемный сектор разработки проекта. Часто

показатели определяются без количества, качества, времени, места и целевой

группы, и иногда «не привязаны» к цели, которую они собираются измерять»

[104].

На основании вышеизложенного предлагается провести оценку

эффективности на трех стадиях существования совместного проекта /
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программы, а именно осуществлять следующие аналитические процедуры:

1) при подготовке проектного заключения о целесообразности

реализации бюджетной программы совместно с предпринимательскими

структурами – предварительная (прогнозная) оценка эффективности;

2) в процессе выполнения программных мероприятий – оценка

эффективности жизненного цикла программы;

3) по результатам выполнения всех запланированных мероприятий –

итоговая оценка эффективности.

На первой стадии «предварительная (прогнозная) оценка эффективности»

необходимо проводить следующие процедуры:

 анализ баланса интересов взаимодействующих сторон [32];

 сравнительный анализ форм осуществления взаимодействия власти и

бизнеса для оптимизации программных мероприятий;

 нормативно-правовой экспертный анализ для выявления и устранения

противоречий в законодательстве;

 анализ ресурсного и организационного потенциала власти и бизнеса

конкретной территории [32];

 разработка нормативов и эталонов (качественные и количественные

показатели результативности программных мероприятий) и оценка их

адекватности существующим условиям функционирования исполнителей

бюджетной программы;

 выявление рисков для осуществления проекта ГЧП, оценка степени их

влияния и определение формы управления рисками [106];

 проектный анализ бюджетной программы в сравнении – с

привлечением предпринимательских структур и без такого привлечения;

 анализ сильных и слабых сторон, возможностей и угроз (SWOT-

анализ) взаимодействия власти и бизнеса при осуществлении утвержденных

программных мероприятий;

 анализ денежных потоков с определением экономической, социальной
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и бюджетной эффективности.

На стадии «оценка эффективности жизненного цикла программы»

предлагается ряд мероприятий по выявлению резервов для повышения

результативности программных целей:

 факторный анализ ресурсной базы (эффективность использования

основных и оборотных средств, трудовых ресурсов, экономность расходования

материальных и финансовых ресурсов) и экономичности технологии процессов

относительно плановых показателей или показателей прошлого периода;

 анализ платежной дисциплины;

 оценка рациональности принятых управленческих решений;

 анализ своевременности и полноты финансирования программных

мероприятий из разных источников;

 анализ своевременности проведения программных мероприятий и их

результативность (степень достигнутых результатов по отношению к

запланированным целям);

 анализ проблем в ходе реализации программы и пути их устранения;

 анализ дополнительных выгод (потерь) от взаимодействия власти и

бизнеса.

На стадии «итоговая оценка эффективности» проводится:

 оценка достигнутых результатов (степень результативности);

 анализ рациональности выбранной тактики проведения программных

мероприятий;

 анализ экономической, социальной и бюджетной эффективности;

 оценка равномерности и регулярности проведения программных

мероприятий по периодам по сравнению с достигнутыми результатами;

 итоговый факторный анализ ресурсной базы и экономичности

технологии процессов;

 итоговый анализ проблем в ходе реализации программы, оценка

остаточных проблем;
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 итоговый анализ дополнительных выгод (потерь) от взаимодействия

власти и бизнеса.

Изучению дефиниции «эффективность» и ее видам при сотрудничестве

государства и бизнеса уделено много внимания со стороны ученых-

экономистов различных стран, систематизация научной мысли приведена в
