ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
РОСЛАВЦЕВОЙ Елены Александровны

«Организация взаимодействия властных и предпринимательских структур»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
*по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
экономика предпринимательства*

Взаимодействие властных и предпринимательских структур наблюдается во всех сферах экономической жизни Донецкой Народной Республики и затрагивает все отрасли хозяйствования. Сложные социально-политические и экономические условия организации сотрудничества власти и бизнеса ведут к возникновению ряда проблем законодательного и нормативного характера, связанных с банковской системой и налогообложением, а также информационным обеспечением. Учитывая важность проблем, выбранную Рославцевой Е.А. тему исследования, следует считать актуальной.

В работе решен комплекс взаимосвязанных заданий, рассматривая которые, можно утверждать про достижение поставленной цели диссертационной работы. Согласованность объекта с предметом исследования, корректное использование автором методов исследования позволило получить результаты, которые содержат научную новизну и имеют практическую ценность.

Содержание автореферата позволяет утверждать, что диссертационная работа является существенным вкладом в теорию и практику организации взаимодействия властных и предпринимательских структур.

Научную новизну и практическую значимость, на наш взгляд, имеют такие результаты исследования:

- усовершенствован механизм организации взаимодействия властных и предпринимательских структур, состоящий из целей, задач, учета факторов негативного влияния, мер по нейтрализации этого влияния, субъекта и объекта взаимодействия, включающий три блока проблем (законодательные, финансовые и информационные), решение которых позволит создать благоприятные условия для развития предпринимательских структур и повысить социально-экономический потенциал Республики;

- усовершенствована концептуальная система организации взаимодействия властных и предпринимательских структур, включающая предмет, цели, задачи, принципы, субъект, объект и сферы взаимодействия, теоретические и методические основы организации, а также научно-методические подходы к обеспечению организации, что способствует эффективному взаимодействию властных и предпринимательских структур;

- усовершенствован научно-методический подход к оценке взаимодействия властных и предпринимательских структур, который базируется на матричном методе и предполагает разработку показателей для определения бюджетной, коммерческой и социальной эффективности, а также общего эффекта сотрудничества власти и бизнеса, что позволит на макроуровне оказывать влияние на принятие решений о целесообразности совместных мероприятий при выполнении бюджетных программ;

- усовершенствована система показателей для оценки эффективности взаимодействия властных и предпринимательских структур, основанная на расчете частных показателей бюджетной, коммерческой и социальной эффективности (коэффициентный и индексный методы), что позволяет на микроуровне дать

количественную оценку сотрудничества бизнеса с властью при выполнении совместных социально значимых проектов и программ;

- усовершенствован научно-методический подход, базирующийся на методе теории игр, что будет способствовать оптимизации структуры источников привлекаемых ресурсов при финансировании социально значимых программных мероприятий, что позволяет учитывать сотрудничество предприятий и государства с привлечением инвестиционных фондов, кредитных и международных организаций.

Детальная проработка автореферата позволяет прийти к выводу, что результаты диссертационного исследования всесторонне обоснованы, достоверны, имеют научную новизну и практическую значимость, апробированы и внедрены в деятельность структур и используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»

Однако, в автореферате есть некоторые недостатки, дискуссионные положения, среди которых следует выделить следующие:

- целесообразно было бы больше внимания уделить вопросам разработки и внедрения в практическую деятельность оценки эффективности взаимодействия органов власти и предпринимательских структур.

В целом, выделенные замечания не уменьшают теоретико-прикладного значения полученных результатов диссертационной работы, поэтому отзыв на автореферат диссертации Рославцевой Е.А. является положительным.

Резюмируя результаты исследования и содержание автореферата можно утверждать, что диссертация Рославцевой Елены Александровны является завершённой научно-исследовательской работой, которая логически выполнена, широко охватывает и глубоко прорабатывает поставленную цель, соответствует всем нормативным требованиям к кандидатской диссертации и паспорта специальности 08.00.05 - экономика и управление народным хозяйством (экономика предпринимательства), а ее автор заслуживает на присуждение ученой степени кандидата экономических наук.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку

Кандидат экономических наук
по специальности 08.00.08 –
деньги, финансы и кредит, доцент
кафедры бухгалтерского учета
и аудита ГОУ ВПО «Донецкий
национальный технический
университет»

83001, г. Донецк, ДНР
ул. Артема, 58
Тел.: +38(062) 337-17-33
E-mail: donntu.info@mail.ru